
ИП «Экология»

рАздЕл
«Охраны окружающей среды»
для Автозаправочной станции

(АЗС) с.Сагабуйен
Аксуский район
область Жетiсу

Шишкин С.М,

Талдыкорган 2025г.



 2 

Раздел «Охраны окружающей среды» 
Индивидуальный предприниматель 
«АЗИЯ СНЭК » 
Автозаправочная станция (АЗС) 
с.Сагабуйен 
Аксуского района 
область Жетiсу 
 
 
Разработчик 
Индивидуальный предприниматель 
«Экология» Кондратенко О.А. 
г.Талдыкорган, ул.Назарбаева 120, кв.50 
Тел: 8 7773433466, 87073445612. 
e-mail: Afanasieva_olga@mail.ru; anara_29-79@mail.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

mailto:Afanasieva_olga@mail.ru


 3 

СОДЕРЖАНИЕ 

 АННОТАЦИЯ 5 
 ВВЕДЕНИЕ 6 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 7 
2 СВЕДЕНИЯ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ 10 
2.1 Физико-географические и экономические условия района  10 
2.2 Климатическая характеристика района 10 
2.3 Качество атмосферного воздуха 10 
2.4 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 
11 

2.5 Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

11 

2.6 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 12 
2.7 Характеристика объекта, как источника загрязнения атмосферного 

воздуха 
13 

2.8 Обоснование достоверности исходных данных принятых для 
расчета 

24 

2.9 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 
выбрасываемых в атмосферу 

25 

2.9.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 31 
2.10 Проведение расчетов и определение предложений нормативов 

ПДВ 
42 

2.10.1 Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на 
существующее положение 

42 

2.11 Анализ результатов расчетов, определения норм ПДВ 44 
3 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 

ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 
48 

3.1 Система водоснабжения и канализации. Баланс водопотребления и 
водоотведения 

48 

3.2 Гидрогеологические условия района 50 
3.3. Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 50 
3.4. Оценка воздействия объекта на водную среду 50 
3.5. Природоохранные мероприятия к водным ресурсам 

предусмотренные проектом 
51 

3.6 Программа экологического мониторинга поверхностных и 
подземных вод 

51 

4. НЕДРА 51 
4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 

планируемого объекта 
51 

4.2 Характеристика используемых месторождений 51 
4.3 Оценка воздействия на недра 51 
5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 52 
5.1 Виды и объемы образования отходов 52 
5.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех 

видов отходов 
52 

5.3 Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 53 
5.4 Предложения по достижению нормативов размещения отходов 

производства и потребления 
53 

5.5 Производственный контроль по управлению отходам 53 
5.6 План мероприятий по реализации программы управления отходами 55 
5.7 Виды и количество отходов производства и потребления, 

подлежащих включению в декларацию о воздействии на 
окружающую среду  

55 



 4 

6 ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 56 
7 ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 59 
7.1 Почвенный покров 59 
7.2 Рельеф района 60 
7.3 Характеристика ожидаемого воздействия на земельные ресурсы и 

почвенный покров 
60 

7.4 Мероприятия по охране земель. 60 
7.5 Оценка воздействия намечаемой деятельности на почвенный 

покров 
60 

7.6 Предложения по организации экологического мониторинга почв 60 
8 РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 62 
8.1 Современное состояние растительного мира района проведения 

работ 
62 

8.2 Характеристика ожидаемого воздействия на растительный мир 62 
8.3 Мероприятия по охране растительного мира 63 
8.4 Оценка воздействия намечаемой деятельности на растительный 

мир 
63 

8.5 Мониторинг растительного и животного мира 63 
9 ЖИВОТНЫЙ МИР 64 
9.1 Современное состояние животного мира района проведения работ 64 
9.2 Характеристика ожидаемого воздействия на животный мир 64 
9.3 Мероприятия по охране животного мира 64 
9.4 Оценка воздействия намечаемой деятельности на животный мир 65 
9.5 Мониторинг животного мира 65 
10 СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА 65 
11 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
67 

12 АНАЛИЗ ВОЗМОЖНЫХ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ 74 
13 ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ 

ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 
78 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 79 
ПРИЛОЖЕНИЯ 80 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 5 

АННОТАЦИЯ 

 Раздел «Охраны окружающей среды» разработан для Автозаправочной 
станции (АЗС) ИП «АЗИЯ СНЭК» в с. Сагабуйен Аксуский район область Жетісу, с 
целью оценки влияния объекта на окружающую среду и установления нормативов 
природопользования.  

Ранее для данного объекта Раздел «Охраны окружающей среды» не 
разрабатывался. 

Территория АЗС ИП «АЗИЯ СНЭК» расположена в с. Сагабуйен Аксуского 
района область Жетісу по ул. Куат Терібаев №35.  

С северной стороны через дорогу  пустырь и за пустырем на расстоянии 
175м расположены жилые дома. С южной, западной и восточной стороны –
пустырь. С юго-западной стороны на расстоянии 148м находится 
трансформаторная подстанция. С северо-восточной стороны на расстоянии 182м 
от территории АЗС расположены жилая зона.  

Ближайшая жилая зона расположена в северном направлении на расстоянии 
175м от территории АЗС. 

Ближайший водный источник (р. Биен) расположен на расстоянии 1280м в 
восточном направлении от территории АЗС. 

На территории объекта выявлены 7 источников выбросов вредных 

веществ в атмосферу. Из них 3 источник организованный и 4 неорганизованных 
источников выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Всего в атмосферный воздух выделяются вредные вещества 10 
наименований (сероводород, смесь предельных углеводородов С12-С19, смесь 
предельных углеводородов С1-С5, смесь предельных углеводородов С6-С10, 
пентилены, бензол, диметилбензол, метилбензол, этилбензол, гидроксибензол.  

Суммарный выброс по предприятию составляет 0,9113003т/г, в т.ч. 
твердые – 0,0т/г и газообразные – 0,9113003т/год. 

Расход водопотребления для данного объекта составляет: 0,121м3/сут, 
30,535м3/год, из них: на санитарно-бытовые нужды - 0,075м3/сут, 27,375м3/год, 
на обеспыливание дорог - 0,006м3/сут, 1,08м3/год, на полив зеленых 
насаждений - 0,04м3/сут, 2,08м3/год.  

Всего водоотведения для данного объекта составляет: – 0,075м3/сут, 
27,375м3/год, из них: на санитарно-бытовые нужды - 0,075м3/сут, 27,375м3/год. 

Расчетное количество отходов: всего – 0,705т/год, из них отходы 
производства – 0,405т/год, отходы потребления – 0,3т/год. 

Настоящий проект разработан для определения ущерба, наносимого 
источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 

Проект разработан на основании Методики определения нормативов 
эмиссий в окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 
Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2021 года. 

В проекте представлены: 

 анализ и оценка влияния объекта на загрязнение атмосферы и 
экологическую обстановку района; 

 баланс водопотребления и водоотведения, расчет необходимого 
количества свежей воды; 

 расчет образования отходов; 

 план природоохранных мероприятий. 



 6 

ВВЕДЕНИЕ 

Основанием для разработки проекта являются: 
1. Земельный акт кадастровый номер 03-254-012-348, площадь 

земельного отвода – 0,1296 Га. 
2. Справка о категории субъекта предпринимательств ИИН 

780213303418 
3. Результаты скрининга № KZ12VWF00308208 от 06.03.2025г. 
4. Справка РГП «Казгидромет» от 03.03.2025г.  
5. Ситуационная карта схема 
6. Генплан 

В проекте проведены расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу, 
водопотребления и водоотведения; выполнен расчет образования и размещения 
отходов объекта.  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 

ИП «АЗИЯ СНЭК» 
ИИН 760106303167 
Юридический адрес: 
РК Алматинская область,  
г. Алматы, мкр. Аксай-4, дом 49,кв. 22  
тел. 8 7051333555 
 

Основным видом деятельности данного объекта является реализация 
95 и 92 бензина и дизельного топлива населению. Годовая программа по 
реализации 92 бензина составляет 226тн или 309,59м3, 95 бензина - 114тн или 
156,16м3, дизельного топлива - 110тн или 143,043м3.  

Территория АЗС ИП «АЗИЯ СНЭК» расположена в с. Сагабуйен Аксуского 
района область Жетісу по ул. Куат Терібаев №35.  

С северной стороны через дорогу  пустырь и за пустырем на расстоянии 
175м расположены жилые дома. С южной, западной и восточной стороны –
пустырь. С юго-западной стороны на расстоянии 148м находится 
трансформаторная подстанция. С северо-восточной стороны на расстоянии 182м 
от территории АЗС расположены жилая зона.  

Ближайшая жилая зона расположена в северном направлении на расстоянии 
175м от территории АЗС. 

Ближайший водный источник (р. Биен) расположен на расстоянии 1280м в 
восточном направлении от территории АЗС. 

Количество работающих на объекте 3чел.  
Источники выбросов вредных веществ в атмосферный воздух: 

ТЕРРИТОРИЯ АЗС 
Источник 0001- Прием и хранение бензина АИ-95 в резервуаре 10 м3  
Источник 0002 - Прием и хранение бензина АИ-92 в резервуарах 25м3 
Источник 0003 - Прием и хранение дизтоплива в резервуарах 25 м3  
Источник 6004 - Отпуск бензина АИ-95  
Источник 6005 - Отпуск бензина АИ-92  
Источник 6006 - Отпуск дизтоплива  
Источник 6007 - Нефтеловушка 

 
Согласно Приложения 2 к Экологическому кодексу РК от 2 января 2021 года № 

400-VI ЗРК Раздел 3 Пункт 1., подпункт 72 «автозаправочные станции по заправке 
транспортных средств жидким и газовым моторным топливом» относятся к 
объектам III категории; 

 Согласно результатам скрининга № KZ12VWF00308208 от 06.03.2025г. данный 
объект относится к III категории. 

  Согласно Статьи 120, пункта 5  Экологического Кодекса РК, Экологические 
разрешения на воздействие выдаются на срок до изменения применяемых 
технологий, требующих изменения экологических условий, указанных в 
действующем экологическом разрешении, но не более чем на десять лет. 
Согласно утвержденным Санитарным правилам "Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 
воздействия на среду обитания и здоровье человека" (утверждены Приказом и.о. 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР 
ДСМ-2), размер нормативной санитарно-защитной зоны согласно раздела 11, п. 
48, пп.6 составляет 100 м.  
Уровень приземных концентраций для ВВ определяется машинными расчетами 
по программе «Эра-2.5». Расчетами установлено, что приземные концентрации 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=39768520


 8 

вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, в период строительных 
работ на прилегающей территории участка не превышают допустимых значений 1 
ПДК (РНД 211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый критерий качества 
воздуха на прилегающей территории объекта. 

СИТУАЦИОННАЯ КАРТА СХЕМА 

Расстояние до ближайшей жилой зоны 

 
 
Расстояние до ближайшего водного источника (р.Биен) 

 
 
 
 



 9 

Водоснабжение и канализация 
Водоснабжение – предусмотрено привозное. 
Канализация – местный гидроизоляционный выгреб, объемом 3м3. 
Ассенизация выгреба осуществляется специализированным предприятием 

по договору. 
 
 

Теплоснабжение 
В помещении операторной предусмотрено отопление от электротенов. 

(согласно данных заказчика).  
 

Электроснабжение 
Электроснабжение предусмотрено от существующих линий электропередач 

(ЛЭП). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10 

2.СВЕДЕНИЯ ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЕ  
2.1 Физико-географическая характеристика 

Район расположения объекта строительства характеризуется резко-
континентальным климатом. Своеобразие климата района обусловлено 
географическим положением. в центральной части Евразийского материка, 
удаленностью от океанов и морей, близостью пустыни и крупных горных 
массивов. Климатической особенностью района являются условия турбулентного 
обмена, препятствующие развитию застойных явлений, что обуславливается 
невысокой динамикой атмосферы юго-восточного региона. 

Здесь преобладает сухая жаркая погода с большим количеством 
безоблачных дней, с периодическими кратковременными грозовыми ливнями, 
нередко с продолжительными бездождевыми периодами. Лето жаркое, зима 
умеренно-холодная, мягкая, малоснежная. 

Территория  района, в геоморфологическим отношении, принадлежит горам 
Джунгарского Алатау и Балхаш-Алакульской полупустынной впадине. 

 

2.2 Климатическая характеристика района 

 Метрологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с «Методикой 
расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий» (приложение № 12 к приказу министра окружающей среды и водных 
ресурсов республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө), приведены в 
приведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 37.5 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -6.3 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

С 6.8 

СВ 7.5 

В 11.9 

ЮВ 12.8 

Ю 23.4 

ЮЗ 9.4 

З 12.1 

СЗ 12.3 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.6 

Скорость ветра (по средним многолетним 7.2 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

 

2.3 Качество атмосферного воздуха 
Загрязнение района расположения определяется общим фоновым 

загрязнением атмосферного воздуха. 
При установлении нормативов эмиссий учитываются существующие 

загрязнения окружающей среды. Данные по фоновым концентрациям параметров 
качества окружающей среды представляются гидрометеорологической службой 
Республики Казахстан от 03.03.2025г. 



 11 

2.4 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

Собственники земельных участков и землепользователи обязаны: применять 
технологии производства, соответствующие санитарным и экологическим 
требованиям, не допускать причинение вреда здоровью населения и окружающей 
среде, ухудшения санитарно-эпидемиологической, радиационной и экологической 
обстановки в результате осуществляемой ими хозяйственной и иной 
деятельности; не ухудшать плодородия почв, осуществлять мероприятия по 
охране земель; соблюдать порядок пользования лесными, водными и другими 
природными ресурсами, обеспечивать охрану памятников истории, архитектуры, 
археологического наследия и других, расположенных на земельном участке 
объектов охраняемых государством, согласно законодательству, при 
осуществлении хозяйственной или иной деятельности на земельном участке 
соблюдать строительные, экологические, санитарно-гигиенические и иные 
специальные требования (нормы, правила, нормативы); своевременно 
предоставлять в государственные органы, установленные земельным 
законодательством сведения о состоянии и использовании земель. 

Масштабы загрязнения атмосферного воздуха в период проведения работ в 
работ носят локальный характер, непостоянны по времени и совокупности 
воздействия от отдельных источников.  

Источники негативного воздействия на компоненты окружающей среды в 
проектируемом объекте не предусматриваются, т.к.: 

складирование отходов будет осуществляться в специальных емкостях и 
своевременно вывозиться в места утилизации; 

организация движения транспортной техники по существующим дорогам и 
проездам с твердым покрытием. 

 
2.5 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

Программа производственно-экологического контроля (далее ПЭК) включает 
в себя организацию наблюдений за состоянием объектов окружающей среды, 
сбор и обзор данных наблюдений, оценку состояния окружающей среды и 
влияние на нее выбросов и сбросов предприятия - природопользователя, а также 
сохранение и распространение полученной информации.  

Согласно статьи 159. Экологического кодекса РК Пункта 3, под пункта 3 

Объектами экологического мониторинга являются воздействия объектов І и II 
категорий на окружающую среду; 

Так же согласно статьи 159. Экологического кодекса РК Пункта 4. 
Экологический мониторинг основывается на: 

1) наблюдениях и измерениях, осуществляемых уполномоченным органом в 
области охраны окружающей среды и (или) специально уполномоченными 
организациями в соответствии с настоящим Кодексом; 

2) наблюдениях и измерениях, осуществляемых специально 
уполномоченными государственными органами, иными государственными 
органами и организациями в рамках их компетенций, определенных законами 
Республики Казахстан; 

3) официальной статистической информации, производимой в соответствии 
с законодательством Республики Казахстан в области государственной 
статистики; 

4) информации, предоставляемой государственными органами по запросу 
уполномоченного органа в области охраны окружающей среды или в рамках 
Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и природных 
ресурсов, а также размещаемой государственными органами в открытом доступе; 

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=30605510


 12 

5) наблюдениях и измерениях, осуществляемых физическими и 
юридическими лицами в рамках обязательного производственного экологического 
контроля; 

6) иной информации, получаемой уполномоченным органом в области 
охраны окружающей среды от государственных и негосударственных 
юридических лиц. 

5. Лица, которые в соответствии с настоящим Кодексом обязаны 
осуществлять производственный экологический контроль, обеспечивают сбор, 
накопление, хранение, учет, обработку и безвозмездную передачу 
соответствующих данных уполномоченному органу в области охраны окружающей 
среды для целей экологического мониторинга. 

 
2.6 Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 
кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий 
уровень загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом 
прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте 
концентраций примесей в воздухе с целью его предотвращения. 

Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются 
важной составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты 
воздушного бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах и поселках с 
относительно высоким средним уровнем загрязнения воздуха, поскольку принятие 
мер по его снижению требует, как правило, больших усилий и времени, а эффект 
от регулирования примесей может быть практически незамедлительным. 
Мероприятия разрабатываются на всех предприятиях, имеющих источники 
выбросов вредных веществ в атмосферу. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 
периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 

мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 
выполнимыми; 

мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно 

сопровождаться сокращением производства. 
Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий 

допускается в редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в 
приземном слое атмосферы особенно велика. Предупреждения о повышении 
уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемым НМУ составляют в 
прогностических подразделениях КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от ожидаемого 
уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения трех степеней, 
которым соответствуют три режима работы предприятий в периоды НМУ. 

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 15-20%. Эти мероприятия носят организационно-технический 
характер, их можно быстро осуществить, они не приводят к снижению 
производительности предприятия. 

При втором режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 20-40%, они включают в себя все мероприятия, разработанные для 
первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические процессы и 
сопровождающиеся незначительным снижением производительности 
предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое на 40-60 %. 



 13 

Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия для первого и 
второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет 
снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятий. 

Мероприятия по регулированию выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при НМУ для рассматриваемого объекта не разрабатывались, ввиду 
отсутствия воздействия рассматриваемых настоящим проектом объектов на 
состояние атмосферного воздуха. 

 
2.7 Характеристика объекта, как источника загрязнения 

атмосферного воздуха 

Основным видом деятельности данного объекта является реализация 95 и 
92 бензина и дизельного топлива населению. Годовой грузооборот 92 бензина  
составляет 226тн или 309,59м3, 95 бензина - 114тн или 156,16м3, дизельного 
топлива -  110тн или 143,043м3.  
АЗС предназначена для приема, временного хранения и отпуска нефтепродуктов 
потребителям. На АЗС предусмотрена возможность хранения и отпуска 
нескольких сортов бензина (92 , 95) и дизельного топлива. 
Средняя доза заправки - 40 литров. 
Завоз нефтепродуктов производится автоцистернами. Производительность слива 
автоцистерны - 16 м3/час. 
 Количество топливораздаточных колонок (ТРК) имеется с учетом отпуска 
нескольких 92, 95 бензина и дизельного топлива: Для отпуска 92 бензина имеется  
две ТРК, для отпуска 95 бензина  одна ТРК и для отпуска дизтоплива – одна ТРК. 

  Хранение нефтепродуктов производится в трех наземных резервуарах: 

один заглубленных резервуара объемом 10 м3 для 95 бензина, один 
заглубленных резервуара объемом 25 м3 для 92 бензина  и один заглубленный 
резервуар для дизтоплива. Резервуары оборудованы люками-лазами, замерными 
люками и дыхательными клапанами повышенного давления. Для залива и слива 
нефтепродуктов на каждом резервуаре имеются по два патрубка. На патрубках 
залива установлены пламяпреградители, задвижки и быстроразъемные муфты. 
Патрубок для слива соединен с топливораздаточной колонкой и имеет проходной 
огневой предохранитель и запорный вентиль.  
Одновременный прием и отпуск нефтепродуктов не допускается. 

Основными источниками выделений вредных веществ на 2025-2034гг..  

в атмосферу являются: 
ТЕРРИТОРИЯ АЗС 
Источник 0001- Прием и хранение бензина АИ-95 в резервуаре 10 м3  

Для приема и хранения 95 бензина, на территории АЗС расположен один 
заглубленный резервуар объемом 10м3. Максимальный выброс предельных 
углеводородов происходит через дыхательный клапан резервуара при сливе 
бензина с а/м. Годовой объем по реализации бензина составляет 114 тонн или 
156,16м3. 
Источник 0002 - Прием и хранение бензина АИ-92 в резервуарах 25м3 

Для приема и хранения бензина, на территории АЗС расположен один 
заглубленный резервуар объемом 25м3. Максимальный выброс  предельных 
углеводородов происходит через дыхательный клапан резервуара при сливе 
бензина с а/м. Годовой объем по реализации бензина составляет 226 тонн или 
309,59м3. 
Источник 0003 - Прием и хранение дизтоплива в резервуарах 25 м3  
Для приема и хранения дизтоплива, на территории АЗС расположен один 
заглубленный резервуар объемом 25м3. Максимальный выброс предельных 
углеводородов С12-С19 и сероводорода происходит через дыхательный клапан 



 14 

резервуара  при сливе дизтоплива с а/м. Годовой объем по реализации 
дизтоплива составляет 110 тонн или 143,043м3. 
Источник 6004 - Отпуск бензина АИ-95  

Одновременно заправляется 1 машина, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 
м3/час. Максимальный выброс углеводородов происходит через горловину бака 
автомашины  при заправке. 
Источник 6005 - Отпуск бензина АИ-92 

Одновременно заправляется 1 машина, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 
м3/час. Максимальный выброс углеводородов происходит через горловину бака 
автомашины  при заправке. 
Источник 6006 - Отпуск дизтоплива  

Одновременно заправляется 1 машина, время заправки 40 л за 1 мин или 2,4 
м3/час. Максимальный выброс предельных углеводородов С12-С19 и сероводорода 
происходит через горловину бака автомашины при заправке. 
Источник 6007 - Нефтеловушка 

Нефтеловушка - это специальное проточное оборудование, предназначенное для 
очистки технических, дождевых и талых вод с тех территорий, на которых 
существует вероятность загрязнения нефтепродуктами. Загрязненные сточные 
воды попадают в нефтеловушку и, проходя через неё, очищаются от 
нефтепродуктов. 
 

 
 

 
С помощью программы Эра 2.5. была рассчитана инвентаризация выбросов 

вредных веществ в атмосферу и представлен в табличной форме: таблица 2.2.



 15 

УТВЕРЖДАЮ 

Руководитель предприятия 

АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

_______________(ф.и.о) 

(подпись) 

"__"_________2025 г 

М.П. 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.2 

на 2025 год 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

 Номер Номер Hаименование  Время работы   Количество 

Hаименование источ- источ- источника Наименование источника Наименование Код ЗВ загрязняющего 

производства ника ника выделения выпускаемой выделения,час загрязняющего (ПДК вещества, 

номер цеха, загряз выде- загрязняющих продукции  вещества или отходящего 

участка и т.д. нения ления веществ  в за  ОБУВ) от источника 

 атм-ры    сутки год   выделен,т/год 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(001) территория 0001 0001 01 прием и хранение прием   Смесь углеводородов 0415 (* 0.01833 

АЗС   бензина АИ-95 в и хранение   предельных С1-С5 (1502*) 50)  

   резервуаре 10м3 бензина   Смесь углеводородов 0416 (* 0.00677 

       предельных С6-С10 (1503*) 30)  

       Пентилены (амилены - смесь 0501 ( 0.00068 

       изомеров) (460) 1.5)  

       Бензол (64) 0602 ( 0.000623 

        0.3)  

       Диметилбензол (смесь о-, м- 0616 ( 0.000078 

       , п- изомеров) (203) 0.2)  

       Метилбензол (349) 0621 ( 0.000588 

        0.6)  

       Этилбензол (675) 0627 ( 0.000016 

        0.02)  

 0002 0002 02 прием и хранение прием   Смесь углеводородов 0415 (* 0.03654 

   бензина АИ-92 в и хранение   предельных С1-С5 (1502*) 50)  

   резервуаре 25м3 бензина   Смесь углеводородов 0416 (* 0.013505 

       предельных С6-С10 (1503*) 30)  



 16 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.2 

на 2025 год 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Пентилены (амилены - смесь 0501 ( 0.00135 

       изомеров) (460) 1.5)  

       Бензол (64) 0602 ( 0.001242 

        0.3)  

       Диметилбензол (смесь о-, м- 0616 ( 0.000157 

       , п- изомеров) (203) 0.2)  

       Метилбензол (349) 0621 ( 0.001172 

        0.6)  

       Этилбензол (675) 0627 ( 0.0000324 

        0.02)  

 0003 0003 03 прием и хранение прием   Сероводород ( 0333 ( 0.0000053 

   дизтоплива в и хранение   Дигидросульфид) (518) 0.008)  

   резервуаре 25м3 дизтоплива   Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 0.0019 

       на С/ (Углеводороды 1)  

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

 6004 6004 04 отпуск бензина отпуск   Смесь углеводородов 0415 (* 0.067507 

   АИ-95 бензина   предельных С1-С5 (1502*) 50)  

       Смесь углеводородов 0416 (* 0.025 

       предельных С6-С10 (1503*) 30)  

       Пентилены (амилены - смесь 0501 ( 0.0025 

       изомеров) (460) 1.5)  

       Бензол (64) 0602 ( 0.0023 

        0.3)  

       Диметилбензол (смесь о-, м- 0616 ( 0.00029 

       , п- изомеров) (203) 0.2)  

       Метилбензол (349) 0621 ( 0.002165 

        0.6)  

       Этилбензол (675) 0627 ( 0.00006 

        0.02)  

 6005 6005 05 отпуск бензина отпуск   Смесь углеводородов 0415 (* 0.133 

   АИ-92 бензина   предельных С1-С5 (1502*) 50)  

       Смесь углеводородов 0416 (* 0.05 

       предельных С6-С10 (1503*) 30)  

       Пентилены (амилены - смесь 0501 ( 0.005 

       изомеров) (460) 1.5)  



 17 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ Таблица 2.2 

на 2025 год 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

       Бензол (64) 0602 ( 0.004516 

        0.3)  

       Диметилбензол (смесь о-, м- 0616 ( 0.00057 

       , п- изомеров) (203) 0.2)  

       Метилбензол (349) 0621 ( 0.00426 

        0.6)  

       Этилбензол (675) 0627 ( 0.00012 

        0.02)  

 6006 6006 06 отпуск дизтоплива отпуск   Сероводород ( 0333 ( 0.0000112 

    дизтоплива   Дигидросульфид) (518) 0.008)  

       Алканы С12-19 /в пересчете 2754 ( 0.00399 

       на С/ (Углеводороды 1)  

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

 6007 6007 07 нефтеловушка нефтеловушка   Сероводород ( 0333 ( 0.002477 

       Дигидросульфид) (518) 0.008)  

       Смесь углеводородов 0415 (* 0.4546 

       предельных С1-С5 (1502*) 50)  

       Смесь углеводородов 0416 (* 0.0111724 

       предельных С6-С10 (1503*) 30)  

       Бензол (64) 0602 ( 0.01154 

        0.3)  

       Метилбензол (349) 0621 ( 0.03 

        0.6)  

       Этилбензол (675) 0627 ( 0.014123 

        0.02)  

       Гидроксибензол (155) 1071 ( 0.00311 

        0.01)  

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 8 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 
 



 18 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2025 год 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

 Параметры Параметры  газовоздушной смеси   Количество  загрязняющих 

 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения   веществ, выбрасываемых 

№     в атмосферу 

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- Код ЗВ Наименование ЗВ  

 м разм.сечен м/с расход, ратура, (ПДК,ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 

  устья, м  м3/с С   г/с т/год 

          

          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          

Производство:001 - территория АЗС 

          

0001 3.5 0.05 2.04 0.004  0415 (*50) Смесь углеводородов 0.873 0.01833 

       предельных С1-С5 (1502*)   

      0416 (*30) Смесь углеводородов 0.32263 0.00677 

       предельных С6-С10 (1503*)   

      0501 (1.5) Пентилены (амилены - смесь 0.03225 0.00068 

       изомеров) (460)   

      0602 (0.3) Бензол (64) 0.03 0.000623 

      0616 (0.2) Диметилбензол (смесь о-, м-, 0.003741 0.000078 

       п- изомеров) (203)   

      0621 (0.6) Метилбензол (349) 0.028 0.000588 

      0627 (0.02) Этилбензол (675) 0.000774 0.000016 

0002 3.5 0.05 2.04 0.004  0415 (*50) Смесь углеводородов 0.873 0.03654 

       предельных С1-С5 (1502*)   

      0416 (*30) Смесь углеводородов 0.32263 0.013505 

       предельных С6-С10 (1503*)   

      0501 (1.5) Пентилены (амилены - смесь 0.03225 0.00135 

       изомеров) (460)   

      0602 (0.3) Бензол (64) 0.03 0.001242 

      0616 (0.2) Диметилбензол (смесь о-, м-, 0.003741 0.000157 

       п- изомеров) (203)   

      0621 (0.6) Метилбензол (349) 0.028 0.001172 

      0627 (0.02) Этилбензол (675) 0.000774 0.0000324 

0003 3.5 0.05 2.04 0.004  0333 (0.008) Сероводород (Дигидросульфид) 0.000012 0.0000053 

       (518)   



 19 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2025 год 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.00418 0.0019 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

6004 1.5 0.05 0.51 0.001  0415 (*50) Смесь углеводородов 0.5312 0.067507 

       предельных С1-С5 (1502*)   

      0416 (*30) Смесь углеводородов 0.1964 0.025 

       предельных С6-С10 (1503*)   

      0501 (1.5) Пентилены (амилены - смесь 0.02 0.0025 

       изомеров) (460)   

      0602 (0.3) Бензол (64) 0.01805 0.0023 

      0616 (0.2) Диметилбензол (смесь о-, м-, 0.002277 0.00029 

       п- изомеров) (203)   

      0621 (0.6) Метилбензол (349) 0.01703 0.002165 

      0627 (0.02) Этилбензол (675) 0.000471 0.00006 

6005 1.5 0.05 0.51 0.001  0415 (*50) Смесь углеводородов 1.06242 0.133 

       предельных С1-С5 (1502*)   

      0416 (*30) Смесь углеводородов 0.39266 0.05 

       предельных С6-С10 (1503*)   

      0501 (1.5) Пентилены (амилены - смесь 0.03925 0.005 

       изомеров) (460)   

      0602 (0.3) Бензол (64) 0.03611 0.004516 

      0616 (0.2) Диметилбензол (смесь о-, м-, 0.0046 0.00057 

       п- изомеров) (203)   

      0621 (0.6) Метилбензол (349) 0.03407 0.00426 

      0627 (0.02) Этилбензол (675) 0.000942 0.00012 

6006 1.5 0.05 0.51 0.0010014  0333 (0.008) Сероводород (Дигидросульфид) 0.00000732 0.0000112 

       (518)   

      2754 (1) Алканы С12-19 /в пересчете 0.02606 0.00399 

       на С/ (Углеводороды   

       предельные С12-С19 (в   

       пересчете на С);   

       Растворитель РПК-265П) (10)   

6007 2.5 0.5 2.04 0.4  0333 (0.008) Сероводород (Дигидросульфид) 0.000078 0.002477 

       (518)   

      0415 (*50) Смесь углеводородов 0.0144 0.4546 



 20 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха Таблица 2.2 

на 2025 год 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

       предельных С1-С5 (1502*)   

      0416 (*30) Смесь углеводородов 0.000354 0.0111724 

       предельных С6-С10 (1503*)   

      0602 (0.3) Бензол (64) 0.00036 0.01154 

      0621 (0.6) Метилбензол (349) 0.00095 0.03 

      0627 (0.02) Этилбензол (675) 0.00045 0.014123 

      1071 (0.01) Гидроксибензол (155) 0.000098 0.00311 

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 7 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 
 



 21 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ 

ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 3. Показатели работы пылегазочистного оборудования (ПГО) Таблица 2.2 

на 2025 год 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

 

Номер Наименование и тип КПД аппаратов, % Код Коэффициент 

источника пылегазоулавливающего  загрязняющего обеспеченности 

выделения оборудования проектный фактичес- вещества   по K(1),% 

   кий котор.проис-  

    ходит очистка  

1 2 3 4 5 6 

Пылегазоочистное оборудование отсутствует! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 22 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация Таблица 2.2 

в целом по предприятию, т/год 

на 2025 год 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 

заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 

няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  

ства  выделения     лизовано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 0.9113003 0.9113003     0.9113003 

 в том числе:        

Газообразные, жидкие 0.9113003 0.9113003     0.9113003 

 из них:        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0024935 0.0024935     0.0024935 

0415 Смесь углеводородов предельных С1- 0.709977 0.709977     0.709977 

 С5 (1502*)        

0416 Смесь углеводородов предельных С6- 0.1064474 0.1064474     0.1064474 

 С10 (1503*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь 0.00953 0.00953     0.00953 

 изомеров) (460)        

0602 Бензол (64) 0.020221 0.020221     0.020221 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.001095 0.001095     0.001095 

 изомеров) (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.038185 0.038185     0.038185 

0627 Этилбензол (675) 0.0143514 0.0143514     0.0143514 

1071 Гидроксибензол (155) 0.00311 0.00311     0.00311 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 0.00589 0.00589     0.00589 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-        

 265П) (10)        

 



 23 

2.8. Обоснование достоверности исходных данных принятых для 
расчета 

 
 Инвентаризация проводилась в следующей последовательности: 
- ознакомление с расположением источников выбросов на предприятии, и 
нанесении их на план (схему) местности; 
- проведение анализа результатов обследования и заполнение бланков 
инвентаризации.  
 Инвентаризация выбросов проводилась с использованием расчетно-
теоретического метода (путем применения удельных норм выбросов в 
соответствии с действующими методиками). При обследовании выявлено, что 
предприятия имеет одну промплощадку. При определении количества вредных 
веществ расчетно-теоретическим методом использовались характеристики 
технологического оборудования.  
 Категория опасности объекта рассчитывалась по каждому веществу и в 
целом по предприятию, в зависимости от массы и видового состава 
выбрасываемых веществ по формуле: 
                                             Mi 

                               КОП= [-------]ai 
                                                                 ПДКс.с. 
Мi- масса выбросов i-того вида, т/год 
ПДКс.с. – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-   
                того  вещества, мг/м3 
ai – безразмерный коэффициент , позволяющий соотнести степень вредности  i-

того вещества. 

Данные расчета приведены в таблица 2.3. «Перечень загрязняющих веществ, 
выбрасываемых в атмосферу». 

Согласно технологии работы аварийных и залповых выбросов нет. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 24 

2.9. Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 
выбрасываемых в атмосферу 

 

ТЕРРИТОРИЯ АЗС 
Источник 0001- Прием и хранение бензина АИ-95 в резервуаре 10 м3  

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ  
в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005  
Расчет по п. 9 

Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более)  
Расчет выбросов от резервуаров 
Конструкция резервуара: заглубленный 
Годовое количество топлива – 114тн или 156,16м3 
Климатическая зона: третья-южные области РК (прил.17) 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), 
CMAX = 580  

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, 
QOZ=78,08  

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
В осенне-зимнийпериод, г/м3 (Прил.15), COZ=260.4 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта ввесенне-летний период, м3, 
QVL=78,08 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров в весенне-летний 
период, г/м3 (Прил. 15), CVL = 308.5 
Объемсливаемогонефтепродуктаизавтоцистерныврезервуар,м3/час,VSL=16 
Максимальный изразовых выброс,г/с (9.2.1),  
GR=(CMAX VSL) / 3600 = (580 16) /3600 =2.58 
С учетом мероприятий: 

1.Слив «подслой», снижениена 50%;  
2.58*0,5=1,29г/сек 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4),  
MZAK=(COZ·QOZ+CVL· QVL) 10-6 =(260.4 · 78,08 + 308.5 · 78,08) · 10-6 = 0.04442 
Удельныйвыбросприпроливах,г/м3,J=125 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год(9.2.5),  
MPRR = 0.5· J · (QOZ + QVL)  10-6 = 0.5 ·125 · (78,08 + 78,08) · 10-6 = 0.00976 
Валовыйвыброс,т/год(9.2.3), 
MR=MZAK+MPRR=0.04442+0.00976= 0.05418 
С учетом мероприятий: 
1.Слив «подслой», снижение на 50%; 

0,05418*0,5=0.02709т/год 
Примесь:0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=67.67 
Валовый выброс,т/год (5.2.5),_M_=CI·M/100=67.67·0.02709/100=0.01833 

Максимальный из разовых выброс,г/с (5.2.4),  
G =CI G/ 100 =67.67 · 1,29 / 100 =0,873  

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=25.01 
Валовыйвыброс,т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=25.01·0.02709/100=0.00677 

Максимальный из разовых выброс,г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =25.01 · 1,29 / 100 =0.32263  

Примесь:0501 Пентилены (амилены-смесь изомеров) (460) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2.5 
Валовый выброс, т/год(5.2.5), _M_=CI·M/100=2.5·0.02709/100=0.00068 



 25 

Максимальный из разовых выброс,г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =2.5 · 1,29/ 100 =0.03225 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2.3 
Валовыйвыброс,т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=2.3·0.02709/100=0.000623 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =2.3 · 1,29/ 100 =0.03  

Примесь:0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2.17 
Валовый выброс ,т/год(5.2.5), _M_ =CI ·M /100 =2.17 · 0.02709/100 =0.000588 
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4),_G_=CI ·G/ 100=2.17·1,29/ 100 = 0.028 

Примесь:0627 Этилбензол (675) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=0.06 
выброс, т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=0.06·0.02709/100=0.000016 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =0.06 · 1,29 / 100 =0.000774 

Примесь:0616Диметилбензол(смесьо-,м-,п-изомеров)(203) 
Концентрация ЗВ в парах,%масс(Прил.14),CI=0.29 
Валовыйвыброс, т/год(5.2.5),_M_ =CI ·M /100 =0.29 · 0.02709/100 =0.000078 
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4), 
G_=CI ·G/ 100=0.29·1,29/ 100 = 0.003741 

 
Источник 0002 - Прием и хранение бензина АИ-92 в резервуарах 25м3 

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров РНД211.2.02.09-2004.Астана, 2005  
Расчет по п. 9 
Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более)  
Расчет выбросов от резервуаров 
Конструкция резервуара: заглубленный 
Годовое количество топлива – 226тн или 309,59м3 
Климатическая зона: третья-южные области РК (прил.17) 
Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, /м3 (Прил.15), 
CMAX=580  
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, 
м3,QOZ=154,795 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в осенне-зимнийпериод, г/м3(Прил.15), COZ=260.4 
Количествозакачиваемоговрезервуарнефтепродуктаввесенне-летнийпериод, 
м3,QVL=154,796 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров в весенне-летний 
период, г/м3(Прил. 15), CVL = 308.5 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар,м3/час,VSL=16 

Максимальный из разовых выброс,г/с (9.2.1),  
GR=(CMAX· VSL) / 3600 = (580 · 16) /3600 =2.58  
С учетом мероприятий: 

1.Слив «подслой», снижение на 50%; 

2.58*0,5 =1,29г/сек 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4),  
MZAK=(COZ·QOZ+CVL· QVL) 10-6 =(260.4 · 154,795 + 308.5 · 154,795) · 10-6 = 0.08806 
Удельныйвыбросприпроливах,г/м3,J=125 
Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год(9.2.5),  
MPRR = 0.5· J · (QOZ + QVL)  10-6 = 0.5 ·125 · (154,795 + 154,795) · 10-6 = 0.01935 



 26 

Валовыйвыброс,т/год(9.2.3), 
MR=MZAK+MPRR=0.08806+0.01935= 0.10741 
С учетом мероприятий: 
1.Слив «подслой», снижение на 50%; 

0,10741*0,5=0.054т/год 
Примесь:0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=67.67 
Валовый выброс,т/год (5.2.5),_M_=CI·M/100=67.67·0.054/100=0.03654 

Максимальный из разовых выброс,г/с (5.2.4),  
G =CI G/ 100 =67.67 · 1,29 / 100 =0,873  

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=25.01 
Валовыйвыброс,т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=25.01·0.054/100=0.013505 

Максимальный из разовых выброс,г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =25.01 · 1,29 / 100 =0.32263  

Примесь:0501 Пентилены (амилены-смесь изомеров) (460) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2.5 
Валовый выброс, т/год(5.2.5), _M_=CI·M/100=2.5·0.054/100=0.00135 

Максимальный из разовых выброс,г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =2.5 · 1,29/ 100 =0.03225 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2.3 
Валовыйвыброс,т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=2.3·0.054/100=0.001242 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =2.3 · 1,29/ 100 =0.03  

Примесь:0621 Метилбензол(349) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2.17 
Валовый выброс ,т/год(5.2.5), _M_ =CI ·M /100 =2.17 · 0.054/100 =0.001172 
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4),_G_=CI ·G/ 100=2.17·1,29/ 100 = 0.028 

Примесь:0627 Этилбензол(675) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=0.06 
выброс, т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=0.06·0.054/100=0.0000324 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =0.06 · 1,29 / 100 =0.000774 

Примесь:0616 Диметилбензол (смесьо-,м-,п-изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах,%масс(Прил.14),CI=0.29 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_ =CI ·M /100 =0.29 · 0.054/100 =0.000157 
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4), 
G_=CI ·G/ 100=0.29·1,29/ 100 = 0.003741 

 
Источник 0003 - Прием и хранение дизтоплива в резервуарах 25 м3  

Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчет по п. 9 Нефтепродукт: Дизельное топливо  
Расчет выбросов от резервуаров 
Конструкция резервуара : заглубленный 
Годовое количество топлива – 110тн или 143,043м3 
Климатическая зона: третья-южные области РК (прил.17) 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3 (Прил. 15), CMAX = 
1.88  

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, 
м3,QOZ=71,5215  



 27 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 
в осенне-зимний период, г/м3 (Прил.15), COZ=0.99 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний 
период,м3,QVL=71,5215 

Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров в весенне-летний 
период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.33 
Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час,VSL=16 

Максимальный из разовых выброс,г/с (9.2.1),  
GR=(CMAX· VSL) / 3600 = (1.88 · 16) /3600 =0.00836  
С учетом мероприятий: 
1.Слив «подслой», снижение на 50%; 
М=0,00836*0,5=0,0042 
Выбросы при закачке в резервуары, т/год (9.2.4),  
MZAK=(COZ· QOZ+CVL· QVL) · 10-6 = 
=(0.99 · 71,5215 + 1.33 · 71,5215) · 10-6 = 0.000166 
Удельный выброс при проливах,г/м3,J=50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год(9.2.5),  
MPRR = 0.5· J · (QOZ + QVL) · 10-6 = 0.5 ·50 · (71,5215 + 71,5215) · 10-6 = 0.0036 
Валовый выброс,т/год(9.2.3),MR=MZAK+MPRR=0.000166+0.0036= 0.00377 
С учетом мероприятий: 
1.Слив «подслой», снижение на 50%;  
М=0,00377*0,5=0,0019 

Примесь:2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 
(в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5),_M_ =CI ·M /100 =99.72 · 0.0019/100 =0.0019 
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4), 
G_=CI ·G/ 100=99.72·0.0042/ 100 = 0.00418 

Примесь:0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=0.28 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_ =CI ·M /100 =0.28 · 0.0019/100 =0.0000053 
Максимальный из разовых выброс,г/с(5.2.4),_G_=CI·G/ 100=0.28·0.0042/ 100= 0.000012 

 
Источник 6004 - Отпуск бензина АИ-95  
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчетпо п. 9 
Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
Годовое количество топлива – 114тн или 156,16м3 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/м3 
(Прил. 12), CMAX = 1176.12 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ=78,08 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 520  
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3,QVL=78,08  

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил.15),CAMVL=623.1 

Производительность одного рукава ТРК 
(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK=2,4 



 28 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих выбранный вид 
нефтепродукта, NN = 1 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с(9.2.2), 
GB=NN· CMAX· VTRK/ 3600 =1 · 1176.12 · 2,4 / 3600 = 0,785 
Выбросы при закачке вбаки автомобилей, т/год (9.2.7), 
 MBA=(CAMOZ· QOZ+CAMVL· QVL) · 10-6 = 
= (520 · 78,08+ 623.1 · 78,08) · 10-6 = 0,09 
Удельный выброс при проливах, г/м3,J=125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах наТРК, т/год (9.2.8),  
MPRA=0.5 · J · (QOZ+QVL) · 10-6 =0.5 · 125 · (78,08 + 78,08) · 10-6 = 0.00976 
Валовый выброс, т/год(9.2.6), MTRK=MBA+MPRA=0,09+0.00976= 0,09976 

Примесь:0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ  в парах,% масс (Прил.14),CI=67.67 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=67.67·0,09976/100=0,067507  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), G_=CI · G/ 100 =67.67 · 0,785/100 =0,5312 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=25.01 

Валовый выброс, т/год (5.2.5),_M_=CI·M/100=25.01 ·0,09976 /100=0.025 
Максимальный из разовых выброс ,г/с(5.2.4), _G_=CI ·G/ 100=25.01·0,785/ 100 = 0,1964 

Примесь:0501 Пентилены (амилены-смесьизомеров) (460) 
Концентрация ЗВв парах,% масс (Прил.14), =2.5 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=2.5·0,09976/100=0.0025 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_=CI · G/ 100 =2.5 · 0,785/100 =0.02 
Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2.3 
Валовый выброс, т/год(5.2.5), _M_ =CI·M /100 =2.3 ·0,09976/100 =0.0023 
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4),_G_=CI·G/100=2.3· 0,785/ 100=0.01805 

Примесь:0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2.17 

Валовый выброс, т/год(5.2.5), _M_=CI·M/100=2.17·0,09976/100=0.002165  
Максимальный из разовых выброс,г/с (5.2.4), G_=CI ·G/ 100 =2.17 ·0,785 / 100 =0.01703 

Примесь:0627 Этилбензол (675) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14),CI=0.06 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=0.06·0,09976/100=0.00006 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =0.06 · 0,785 / 100 =0.000471 
Примесь:0616 Диметилбензол (смесьо-,м-,п-изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=0.29 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_ =CI ·M /100 =0.29 · 0,09976/100 =0.00029 

Максимальный из разовых выброс,г/с(5.2.4),_G_=CI ·G/ 100=0.29·0,785/ 100 = 0.002277 
 

Источник 6005 - Отпуск бензина АИ-92  
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из 
резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчетпо п. 9 
Нефтепродукт: Бензины автомобильные высокооктановые (90 и более) 
Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
Годовое количество топлива – 226тн или 309,59м3 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/м3 
(Прил. 12), CMAX = 1176.12 



 29 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ=154,795 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 520  
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3,QVL=154,795  
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 
баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил.15),CAMVL=623.1 

Производительность одного рукава ТРК 
(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK=2,4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих выбранный вид 
нефтепродукта, NN = 2 
Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с(9.2.2), 
GB=NN· CMAX· VTRK/ 3600 = 2 · 1176.12 · 2,4 / 3600 = 1,57 
Выбросы при закачке вбаки автомобилей, т/год (9.2.7), 
 MBA=(CAMOZ· QOZ+CAMVL· QVL) · 10-6 = 
= (520 · 154,795 + 623.1 · 154,795) · 10-6 = 0,177 
Удельный выброс при проливах, г/м3,J=125 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах наТРК, т/год (9.2.8),  
MPRA=0.5 · J · (QOZ+QVL) · 10-6 =0.5 · 125 · (154,795 + 154,795) · 10-6 = 0.01935 
Валовый выброс, т/год(9.2.6), MTRK=MBA+MPRA=0,177+0.01935= 0,19635 

Примесь:0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ  в парах,% масс (Прил.14),CI=67.67 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=67.67·0,19635/100=0,133  
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =67.67 · 1,57 /100 = 1,06242 
Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=25.01 
Валовый выброс, т/год (5.2.5),_M_=CI·M/100=25.01 ·0,19635 /100=0.05 
Максимальный из разовых выброс ,г/с(5.2.4), _G_=CI ·G/ 100=25.01·1,57/ 100 = 0,39266 

Примесь:0501 Пентилены (амилены-смесьизомеров) (460) 
Концентрация ЗВв парах,% масс (Прил.14), =2.5 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=2.5·0,19635/100=0.005 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_=CI · G/ 100 =2.5 · 1,57/100 =0.03925 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2.3 
Валовый выброс, т/год(5.2.5), _M_ =CI·M /100 =2.3 ·0,19635/100 =0.004516 

Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4),_G_=CI·G/100=2.3· 1,57/ 100=0.03611 

Примесь:0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2.17 
Валовый выброс, т/год(5.2.5), _M_=CI·M/100=2.17·0,19635/100=0.00426 

Максимальный из разовых выброс,г/с (5.2.4),  
G_=CI ·G/ 100 =2.17 ·1,57 / 100 =0.03407 

Примесь:0627 Этилбензол (675) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14),CI=0.06 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=0.06·0,19635/100=0.00012 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =0.06 · 1,57 / 100 =0.000942 

Примесь:0616 Диметилбензол (смесьо-,м-,п-изомеров) (203) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=0.29 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_ =CI ·M /100 =0.29 · 0,19635/100 =0.00057 
Максимальный из разовых выброс,г/с(5.2.4),_G_=CI ·G/ 100=0.29·1,57/ 100 = 0.0046 

 

 



 30 

Источник 6006 - Отпуск дизтоплива  

Нефтепродукт: Дизельное топливо 
Климатическая зона:третья-южные области РК (прил.17)  
Расчет выбросов от топливораздаточных колонок (ТРК) 
Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин, г/м3 
(Прил. 12), CMAX = 3.92 
Годовое количество топлива – 110тн или 143,043м3 
Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ=71,5215 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин  
в осенне-зимний период, г/м3 (Прил. 15), CAMOZ = 1.98  
Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3,QVL=71,5215  
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении баков автомашин  
в весенне-летний период, г/м3 (Прил.15), CAMVL=2.66 
Производительность одного рукава ТРК 
(с учетом дискретности работы), м3/час, VTRK=2.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих выбранный вид 
нефтепродукта, NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков,г/с(9.2.2), 
GB=NN·CMAX·VTRK/3600=1 · 3.92·2.4/3600=0.002613 
Выбросыпризакачкевбакиавтомобилей,т/год(9.2.7), 
MBA=(CAMOZ·QOZ+CAMVL·QVL)·10-6=(1.98·71,5215+2.66·71,5215)·10-6=0.000332 
Удельный выброс при проливах, г/м3, J=50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах наТРК, т/год(9.2.8), 

MPRA=0.5·J·(QOZ+QVL)·10-6=0.5 50·(71,5215+71,5215)·10-6=0.0036 
Валовый выброс,т/год (9.2.6), MTRK=MBA+MPRA=0.000332+0.0036= 0.004 

Примесь:2754 Алканы С12-19/ в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

 С12-С19 

 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
КонцентрацияЗВвпарах,%масс(Прил.14),CI=99.72 
Валовыйвыброс,т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=99.72·0.004/100=0.00399  

Максимальный из разовых выброс,г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 =99.72 ·0.002613 /100 =0.02606 

Примесь:0333Сероводород(Дигидросульфид)(518) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5),_M_ =CI ·M /100 =0.28 · 0.004/100 =0.0000112 
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4) 
G_=CI·G/ 100=0.28·0.002613/ 100= 0.00000732 

 
Источник 6007 - Нефтеловушка 

Выбросы от нефтеловушек (кг/час) рассчитывается по формуле: 
П=(4+0,4v)(1,33 Ps(38)K5)

K10(C/F)0.1*FK11*10-2, где 

v-среднегодовая скорость ветра, м/с=7м/с 
Ps(38) – давление насыщенных паров, гПа=64гПа 
С – концентрация нефтепродуктов в сточных водах, мг/л=0,5мг/л 
F- площадь поверхности, м2=2 м2 
К5, К10, К11 – коэффициенты=0,381; 0,25; 0,21 соответственно 
G_=(4+0,4*7)(1,33*64*0,381)0,25*(0,5/2)0,1*2*0,21*10-2=0,06 кг/час=0,0167 г/с 

Валовые выбросы составят  
M_ =0,0167 г/с*8760*3600/106=0,527т/г 

Примесь:0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 
Концентрация ЗВ  в парах,% масс (Прил.14),CI=86,26 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_M_=CI·M/100=86,26·0,527/100=0,4546 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  



 31 

G_=CI · G/ 100 = 86,26 · 0,0167 /100 = 0,0144 

Примесь: 0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2,12 
Валовый выброс, т/год (5.2.5),_ M_=CI·M/100=2,12·0,527/100=0,0111724 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4),  
G_=CI · G/ 100 = 2,12 · 0,0167 /100 = 0,000354 

Примесь: 0602 Бензол (64) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=2,19 
Валовый выброс, т/год(5.2.5), _M_ =CI·M /100 =2,19 ·0,527/100 =0.01154 

Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4),_G_=CI·G/100= 2,19· 0,0167/ 100=0.00036 

Примесь:0621 Метилбензол (349) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=5,69 
Валовый выброс, т/год(5.2.5), _ M_ =CI·M /100 =5,69 ·0,527/100 =0.03 

Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4),_G_=CI·G/100= 5,69· 0,0167/ 100=0.00095 
Примесь:0627 Этилбензол (675) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14),CI=2,68 
Валовый выброс, т/год(5.2.5),_ M_ =CI·M /100 =2,68 ·0,527/100 =0.014123 
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4),_G_=CI·G/100= 2,68· 0,0167/ 100=0.00045 

Примесь:1071 Гидроксибензол (Фенол) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=0,59 
Валовый выброс, т/год (5.2.5),_ M_ =CI·M /100 =0,59 ·0,527/100 =0.00311 
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4),_G_=CI·G/100= 0,59· 0,0167/ 100=0.000098 

Примесь:0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
Концентрация ЗВ в парах,% масс (Прил.14), CI=0,47 
Валовый выброс, т/год (5.2.5),_ M_ =CI·M /100 =0,47 ·0,527/100 =0.002477 
Максимальный из разовых выброс, г/с(5.2.4),_G_=CI·G/100= 0,47· 0,0167/ 100=0.000078 
 
 
 

 
 
 
 
 

2.9.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
В таблице 2.3. представлен перечень загрязняющих веществ, 

выбрасываемых в атмосферу всеми источниками выбросов предприятия, с 
указанием их количественных (валовые выбросы) и качественных (класс 
опасности, ПДКсс, ПДКмр) характеристик. 

В таблице 2.4. приведены: наименование источников выбросов и 
выделения; их параметры (высота, диаметр, скорость, объем, температура), 
координаты месторасположения; количественные характеристики 
выбрасываемых веществ. 

 
 





 33 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.3 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.00009732 0.0024935 0 0.3116875 

0415 Смесь углеводородов предельных   50  3.35402 0.709977 0 0.01419954 

 С1-С5 (1502*)         

0416 Смесь углеводородов предельных   30  1.234674 0.1064474 0 0.00354825 

 С6-С10 (1503*)         

0501 Пентилены (амилены - смесь 1.5   4 0.12375 0.00953 0 0.00635333 

 изомеров) (460)         

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  2 0.11452 0.020221 0 0.20221 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2   3 0.014359 0.001095 0 0.005475 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349) 0.6   3 0.10805 0.038185 0 0.06364167 

0627 Этилбензол (675) 0.02   3 0.003411 0.0143514 0 0.71757 

1071 Гидроксибензол (155) 0.01 0.003  2 0.000098 0.00311 1.0479 1.03666667 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.03024 0.00589 0 0.00589 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

 В С Е Г О:     4.98321932 0.9113003 1 2.36724196 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 34 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Наименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 

тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 

   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 

              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  прием и 1  дыхательный 0001 3.5 0.05 2.04 0.004  982 991  

  хранение   клапан          

  бензина АИ-95 в             

  резервуаре 10м3             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  прием и 1  дыхательнный 0002 3.5 0.05 2.04 0.004  981 989  

  хранение   клапан          

  бензина АИ-92 в             

  резервуаре 25м3             

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 35 

 

Таблица 2.4 

у для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  

- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 

ого выбросов газо- % очистки%      тиже 

ка  очистка        ния 

-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0415 Смесь углеводородов 0.873 218250.000 0.01833 2025 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.32263 80657.500 0.00677 2025 

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.03225 8062.500 0.00068 2025 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.03 7500.000 0.000623 2025 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.003741 935.250 0.000078 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.028 7000.000 0.000588 2025 

     0627 Этилбензол (675) 0.000774 193.500 0.000016 2025 

     0415 Смесь углеводородов 0.873 218250.000 0.03654 2025 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.32263 80657.500 0.013505 2025 

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.03225 8062.500 0.00135 2025 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.03 7500.000 0.001242 2025 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.003741 935.250 0.000157 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.028 7000.000 0.001172 2025 



 36 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  прием и 1  дыхательный 0003 3.5 0.05 2.04 0.004  982 985  

  хранение   клапан          

  дизтоплива в             

  резервуаре 25м3             

               

               

               

               

               

001  отпуск бензина 1  горловины 6004 1.5 0.05 0.51 0.001  1008 1005  

  АИ-95   бензобаков          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  отпуск бензина 1  горловины 6005 1.5 0.05 0.51 0.001  1004 1004  

  АИ-92   бензобаков          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 37 

 

Таблица 2.4 

у для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0627 Этилбензол (675) 0.000774 193.500 0.0000324 2025 

     0333 Сероводород ( 0.000012 3.000 0.0000053 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00418 1045.000 0.0019 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0415 Смесь углеводородов 0.5312 531200.000 0.067507 2025 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.1964 196400.000 0.025 2025 

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.02 20000.000 0.0025 2025 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.01805 18050.000 0.0023 2025 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.002277 2277.000 0.00029 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.01703 17030.000 0.002165 2025 

     0627 Этилбензол (675) 0.000471 471.000 0.00006 2025 

     0415 Смесь углеводородов 1.06242 1062420.000 0.133 2025 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.39266 392660.000 0.05 2025 

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0501 Пентилены (амилены - 0.03925 39250.000 0.005 2025 

      смесь изомеров) (460)     

     0602 Бензол (64) 0.03611 36110.000 0.004516 2025 

     0616 Диметилбензол (смесь 0.0046 4600.000 0.00057 2025 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.03407 34070.000 0.00426 2025 



 38 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер 

 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  отпуск 1  горловины 6006 1.5 0.05 0.51 0.0010014  1000 1006  

  дизтоплива   бензобаков          

               

               

               

               

               

               

               

001  нефтеловушка 1  неорганизованный 6007 2.5 0.5 2.04 0.4  981 981  

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



 39 

 

Таблица 2.4 

у для расчета нормативов ПДВ на 2025 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0627 Этилбензол (675) 0.000942 942.000 0.00012 2025 

     0333 Сероводород ( 0.00000732 7.310 0.0000112 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.02606 26023.567 0.00399 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0333 Сероводород ( 0.000078 0.195 0.002477 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     0415 Смесь углеводородов 0.0144 36.000 0.4546 2025 

      предельных С1-С5 (     

      1502*)     

     0416 Смесь углеводородов 0.000354 0.885 0.0111724 2025 

      предельных С6-С10 (     

      1503*)     

     0602 Бензол (64) 0.00036 0.900 0.01154 2025 

     0621 Метилбензол (349) 0.00095 2.375 0.03 2025 

     0627 Этилбензол (675) 0.00045 1.125 0.014123 2025 

     1071 Гидроксибензол (155) 0.000098 0.245 0.00311 2025 

 
 
 
 

 



 40 

2.10. Проведение расчетов и определение предложений нормативов 
ПДВ 

 

2.10.1. Расчеты и анализ уровня загрязнения атмосферы на 
существующее положение 

 
Согласно требованию п.5.21 РНД 211.2.01.01-97, для ускорения и 

упрощения расчетов приземных концентраций на предприятии рассматриваются 
те из выбрасываемых вредных веществ, для которых     

М/ПДК > Ф, 
Ф=0,01Н при Н>10м, 

Ф=0,1  при Н<10м 
Здесь М (г/с) – суммарное значение выброса от всех источников предприятия  по 
данному ингредиенту 
ПДК (мг/м3) – максимальная разовая предельно допустимая концентрация  
Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса. 

Обоснование перечня ингредиентов, по которым необходимо производить 
расчет приземных концентраций, приведено в таблице 2.5.  

 
 



 41 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" 

 Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам Таблица 2.5 

на существующее положение 

 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н)  

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 Примечание 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, М/ПДК  

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3  м для  Н<10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.00009732 2.5481 0.0122 - 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5   50 3.35402 2.5454 0.0671 - 

 (1502*)        

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10   30 1.234674 2.5455 0.0412 - 

 (1503*)        

0501 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 1.5   0.12375 2.5424 0.0825 - 

 (460)        

0602 Бензол (64) 0.3 0.1  0.11452 2.5510 0.3817 Расчет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.014359 2.5421 0.0718 - 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.10805 2.5453 0.1801 Расчет 

0627 Этилбензол (675) 0.02   0.003411 2.5396 0.1706 Расчет 

1071 Гидроксибензол (155) 0.01 0.003  0.000098 2.5000 0.0098 - 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   0.03024 1.7765 0.0302 - 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)        

 (10)        

Примечание. 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.5.21 ОНД-86.Cредневзвешенная высота ИЗА определяет- 

ся по стандартной формуле: Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - 10*ПДКс.с. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 42 

2.11. Анализ результатов расчетов, определения норм ПДВ  

На существующее положение был произведен расчет рассеивания 
вредностей по ингредиентам и группе суммации и определение приземных 
концентраций. Целью расчета было определение максимально возможных 
концентраций на прилегающей территории участка работ. Расчет загрязнения 
атмосферы проводился с использованием программы “Эра 2.5.”. Расчет полей 
концентрации загрязняющих веществ на существующее положение приведен в 
приложении.  

Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций 
вредных веществ позволил определить концентрации и проверить их 
соответствие нормативным значениям. Результаты расчетов представлены 
таблицами и картами рассеивания, имеющими иллюстрированный характер. 
Степень загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным 
приземным концентрациям, создаваемым на прилегающей территории участка 
работ. 

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации создаваемые 
собственными выбросами не превышают 1ПДК и могут быть предложены в 
качестве норм ПДВ.  

Источники наибольшего загрязнения представлены в таблице 2.6. 
Декларируемые объемы выбросов представлены в таблице 2.7 

 Согласно п. 11 ст. 39 ЭК РК от 2 января 2021 г. №400-VI ЗРК, нормативы 
эмиссий для III и IV категорий не устанавливаются.  

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации создаваемые 
собственными выбросами не превышают 1 ПДК, и могут быть предложены в 
качестве норм ПДВ. 

 
 

Согласно статье 182 Экологического кодекса Республики Казахстан 
операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный 
экологический контроль. Производственный экологический контроль для данного 
объекта не требуется, так как расматриваемый объект относиться к III категории.



 43 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.6 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 

вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 

группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  

  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          

0415 Смесь углеводородов 0.17982/8.99085 0.20808/10. 1004/ 1091/ 6005 43.7 43.6 территория АЗС 

 предельных С1-С5 (1502*  40394 1114 1060     

 )         

      6004 21.2 23.2 территория АЗС 

      0001 17.7 16.6 территория АЗС 

0416 Смесь углеводородов 0.11042/3.31265 0.12779/3. 1004/ 1091/ 6005 43.8 43.8 территория АЗС 

 предельных С6-С10 (  83375 1114 1060     

 1503*)         

      6004 21.3 23.3 территория АЗС 

      0001 17.8 16.6 территория АЗС 

0501 Пентилены (амилены - 0.22158/0.33238 0.25654/0. 1004/ 1091/ 6005 43.6 43.6 территория АЗС 

 смесь изомеров) (460)  38481 1114 1060     

      6004 21.6 23.7 территория АЗС 

      0001 17.7 16.6 территория АЗС 

0602 Бензол (64) 0.10443/0.03133 0.12073/0. 1004/ 1091/ 6005 42.6 42.6 территория АЗС 

   03622 1114 1060     

      6004 20.7 22.7 территория АЗС 

      0001 17.5 16.4 территория АЗС 

0616 Диметилбензол (смесь о- 0.19288/0.03858 0.22322/0. 1004/ 1091/ 6005 44.1 44 территория АЗС 

 , м-, п- изомеров) (  04464 1114 1060     

 203)         

      6004 21.2 23.2 территория АЗС 

      0001 17.7 16.6 территория АЗС 

0621 Метилбензол (349) 0.48225/0.28935 0.55797/0. 1004/ 1091/ 6005 43.5 43.5 территория АЗС 

   33478 1114 1060     



 44 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.6 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 

 

Аксуский райрн, АЗС ИП "АЗИЯ СНЭК" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

      6004 21.1 23.2 территория АЗС 

      0001 17.7 16.5 территория АЗС 

0627 Этилбензол (675) 0.4458/0.00892 0.5127/0. 1004/ 1091/ 6005 38.3 39.3 территория АЗС 

   01025 1114 1060     

      6004 18.4 20.9 территория АЗС 

      0001 16.4 14.9 территория АЗС 

2754 Алканы С12-19 /в 0.11039/0.11039 0.12614/0. 1004/ 1011/ 6006 94 94 территория АЗС 

 пересчете на С/ (  12614 1114 1105     

 Углеводороды         

 предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С);         

 Растворитель РПК-265П)         

 (10)         

      0003 6 6 территория АЗС 

Примечание:В таблице представлены вещества (группы веществ), максимальная расчетная концентрация которых >= 0.05 ПДК 

 



 45 

 
Декларируемый год 2025- 2034 гг.. Таблице 2.7 

№ ИЗ Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.873 0.01833 

 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.32263 0.00677 

 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.03225 0.00068 

 Бензол  0.03 0.000623 

 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.003741 0.000078 

 Метилбензол 0.028 0.000588 

 Этилбензол  0.000774 0.000016 

0002 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.873 0.03654 

 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.32263 0.013505 

 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.03225 0.00135 

 Бензол  0.03 0.001242 

 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.003741 0.000157 

 Метилбензол  0.028 0.001172 

 Этилбензол  0.000774 0.0000324 

0003 Сероводород (Дигидросульфид) 0.000012 0.0000053 

 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  0.00418 0.0019 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)   

6004 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.5312 0.067507 

 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.1964 0.025 

 Пентилены (амилены - смесь изомеров) 0.02 0.0025 

 Бензол (64) 0.01805 0.0023 

 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.002277 0.00029 

 Метилбензол (349) 0.01703 0.002165 

 Этилбензол (675) 0.000471 0.00006 

6005 Смесь углеводородов предельных С1-С5 1.06242 0.133 

 Смесь углеводородов предельных С6-С10 0.39266 0.05 

 Пентилены (амилены - смесь 0.03925 0.005 

 изомеров) (460)   

 Бензол (64) 0.03611 0.004516 

 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.0046 0.00057 

 Метилбензол (349) 0.03407 0.00426 

 Этилбензол (675) 0.000942 0.00012 

6006 Сероводород (Дигидросульфид) 0.00000732 0.0000112 

 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 0.02606 0.00399 

  (Углеводороды предельные С12-С19 (в   

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П)   

6007 Сероводород (Дигидросульфид) 0.000078 0.002477 

 Смесь углеводородов предельных С1-С5 0.0144 0.4546 

 Смесь углеводородов предельных С6-С10   

 Бензол (64) 0.000354 0.0111724 

 Метилбензол (349)   

 Этилбензол (675) 0.00036 0.01154 

 Гидроксибензол (155) 0.00095 0.03 

ИТОГО: 4.98321932 0.9113003 

 

2.12. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 
атмосферный воздух 

Отходы (ТБО, смет с территории) складируются в специальные контейнера 
по отдельности, размещаемые, на площадке с твердым покрытием и по мере 
накопления передаются специализированным организациям по приему данных 
видов отходов. Отходы нефтешлама собирается в металлические контейнера и 
хранится не более 6 месяцев, по мере их накопления передаются в 
специализированные предприятия, которые занимаются их утилизацией. 
Специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в 



 46 

атмосферный воздух к реализации не планируются. 
 В качестве природоохранных мероприятий предусматривается: 

 Слив производится под слой топлива; 
 Слив нефтепродуктов из автоцистерн производится с применением 

быстроразъемных муфт герметичного слива; 
 Топливораздаточные колонки, исключающие переливы при заправке 

автомобилей; 
 Участки заправки автомобилей, для слива топлива и подъездные пути 

выполнены с твердым покрытием; 
 Для очистки дождевых и смывных вод имеются водонепроницаемая 

нефтеловушка; 
 Для предотвращения попадания ливневых и смывных вод в почву 

площадка АЗС обрамляется бордюрным камнем; 
 Выполнена молниезащита и защита от статического электричества для 

всех взрывоопасных установок АЗС; 
 Оснащение первичными средствами пожаротушения; 
 Работниками АЗС осуществляется уход территории. 



47 

 

 

3 ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД 
ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ 

 3.1 Система водоснабжения и канализации. Баланс водопотребления и 
водоотведения 

 

Водоснабжение – предусмотрено привозное. 
 Канализация – местный гидроизоляционный выгреб, объемом 3м3. 

Ассенизация выгреба осуществляется специализированным предприятием 
по договору. 

Общее количество сотрудников составляет – 3 человека. Годовой 
период работы 365 дней. 

Расчет водопотребления на санитарно-бытовые нужды. Согласно СП РК 
4.01 – 101-2012, норма расхода воды для санитарно-питьевых нужд рабочих 
составляет – 0,025 м3/сутки на 1человека. Общее количество работающих в сутки 
составляет 3 чел. 
 3 * 0,025 = 0,075 м3/сут; 
 0,075 * 365 дней = 27,375 м3/год 
 

Расход воды на обеспыливание дорог (безвозвратные потери) 
Площадь поливаемых твердых покрытий составляет 15м2. Норма расхода воды 
на полив площадки с твердым покрытием составляет 0,4 л/м2. Твердые покрытия 
поливают каждый день в теплый период года. 
0,4*15/1000= 0,006 м3/сут 
0,006*180 = 1,08 м3/год. 
 

Полив зеленых насаждений (безвозвратные потери) 
        Норма расхода воды на полив зеленых насаждений составляет 5л на 1кв.м.  
Площадь поливаемых зеленых насаждений составляет 8м2. Зеленые насаждения 
поливаются 2 раза в неделю в теплый период года. 
Расход воды на полив составит:  
8*5л/1000 = 0,04м3/сут  
0,04*2раза*26недель = 2,08 м3/год 
 

 
 

 



48 

 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 2025-2034ГГ..(м3/сут / м3/год) 
Таблица 3.1 

 

Производс
тво 

Водопотребление, м3/сут / м3/год Водоотведение, м3/сут / м3/год 

Всего 
привозится 
воды 

На производственные нужды На 
хозяйстве
нно – 
быто-вые 
нуж-ды 

Вода 
техническ
ого 
качества 

Всего Объем 
сточной 
воды, 
повторно 
используем
ой 

Производ
ствен-ные 
сточ-ные 
воды 

Хозяйстве
нно-быто-
вые сточ-
ные воды 

Безвозв
ратное 
потребл
ение 

Прим
ечани
е 

Свежая вода Оборот-
ная вода 

Повтор
но – 
исполь
зуе-мая 
вода 

Всего В том 
числе 
пить-
евого 
качества 

БАЛАНС ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 2025-2034ГГ.. 

Хоз-
бытовые 
нужды 

0,075м3/с 
/27,375 м3/г 

    0,075м3/с 
/27,375 
м3/г 

 0,075м3/с 
/27,375 
м3/г 

  0,075м3/с 
/27,375 
м3/г 

  
 
 
 
В 
местн
ый 
выгре
б 

Расход 
воды на 
обеспылива
ние дорог 

0,006 м3/с/ 
1,08 м3/г 

    0,006 м3/с/ 
1,08 м3/г 

0,006 м3/с/ 
1,08 м3/г 

    0,006 
м3/с/ 
1,08 м3/г 

Полив 
зеленых 
насаждений 

0,04м3/с 
/2,08 м3/г 

    0,04м3/с 
/2,08 м3/г 

0,04м3/с 
/2,08 м3/г 

    0,04м3/с 
/2,08 м3/г 

 
ИТОГО: 

0,121 
м3/с/ 
30,535м3/г 

    0,121 
м3/с/ 
30,535м3/г 

0,046м3/с/ 
3,16 м3/г 

0,075м3/с 
/27,375 
м3/г 

  0,075м3/с 
/27,375 
м3/г 

0,046м3/с
/ 
3,16 м3/г 

 
-//- 

 



49 

 

3.2. Гидрогеологические условия района 
 

Подземные воды района представлены трещинными и пластовыми водами, 
неразличимыми по химическому составу. Состав вод определяется, главным 
образом, положением источников в рельефе и степенью дренажа поверхности. 
Трещинные воды развиты в области распространения палеозойских пород в горах 
Ак-Адыр и Кара - Кунгей. Среди их источников отмечены как холодные, гак и 
горячие. в большей части являющиеся хлоридными. Выходы трещинных вод 
наблюдаются в виде источников, иногда бьюших грифонами, дебит их колеблется 
- от 0,1 до 4-5 л/сек. Многие источники приурочены к линиям разломов. Питание 
трещинных вод происходит за счёт инфильтрации атмосферных осадков и таяния 
снегов и ледников. 

Выходы источников приурочены к разрывным нарушениям в гранитах, 
перекрытых четвертичным отложениями. При выходе на поверхность многие 
источники газированы сероводородом, температура их -260 дебит не превышает 3 
л/ сек. Вода пресная, безвкусная, для питья вполне пригодная. 
Пластовые с воды средне четвертичных и верхнечетвертичных аллювиально- 
пролювиальных отложений распространены в Капал-Арасанской 
впадине. Состав их гидрокарбонатно-кальциевый; воды содержат значительное 
количество магния, жесткость их повышена (8-11°). сухой остаток более 0,2 г/л. 
Воды Капал-Арасанской впадины имеют хлоридныи состав. Глубина залегания 
водного типа 3-5 м от поверхности, все источники изливаются в оврагах и 
промоинах, нисходящие или восходящие, дебит их около 1-2 л сек. 
В заключении следует отметить, что весь район в целом достаточно обеспечен 
поверхностными речными водами, в связи, с чем подземные воды не имеют 
существенного значения для водоснабжения. 

Ближайший водный источник (р. Биен) расположен на расстоянии 1280м в 
восточном направлении от территории АЗС. 

Данный объект находится за пределами водоохранных зон и полос. 
 
3.3. Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) 

К мероприятиям по предупреждению загрязнения нефтепродуктами 
подземных и поверхностных вод относятся: 

Планировка территорий АЗС устроена с учётом отвода поверхностных 
сточных вод, загрязнённых нефтепродуктами. Для чего площадка АЗС имеет 
твёрдое покрытие  и уклон к приёмным колодцам ливневой канализации. 
Нефтеловушка состоит из сектора-отстойника и сектора-осветленной воды, куда 
сточные воды направляются  по производственно-ливневой канализации. 
Производственные сточные воды, содержащие всплывающие примеси (нефть, 
легкие смолы, масло и др.), очищают путем отстаивания. нефтеловушка 
представляет собой горизонтальный отстойник, разделенный продольной стенкой 
на две параллельно работающие секции. Сточная вода поступает по 
трубопроводу промливневой канализации в первую секцию очистного сооружения, 
которая в свою очередь разделена бетонной перегородкой. В первом отделе 
секции за счет разности удельных весов нефти и воды происходит их разделение: 
нефтепродукты всплывают на поверхность, а содержащиеся в воде 
крупнодисперсные твердые частицы оседают на дно колодца. Всплывшие 
нефтепродукты специальным приспособлением собираются с поверхности воды в 
специальную емкость с последующей сдачей на нефтебазу. Освобожденная от 
нефтепродуктов и частично от взвешенных частиц вода проходит во второй отдел 
первой секции, откуда далее через фильтр из полиуретана (окончательно 
очистившись от взвешенных веществ) попадает во вторую секцию с очищенной 



50 

 

водой. Из секции с осветленной водой необходимое количество воды забирается 
ведрами или ручным насосом по водозаборной трубе и направляется на полив 
территории АЗС. Неиспользованная вода сбрасывается в местный септик. 

Для отвода хозяйственно-бытовых стоков предусмотрен местный 
гидроизоляционный выгреб (туалет). Ассенизация выгреба осуществляется 
специализированным предприятием по договору. 
Производственный стоков на предприятии не выявлено. 

Поэтому влияние данного объекта на водную окружающую среду входит в 
рамки приемлемого, предложения по достижению предельно-допустимых сбросов 
(ПДС) не требуются. 

 
3.4. Оценка воздействия объекта на водную среду  

Влияния на поверхностные, подземные воды и водные экосистемы, в 
процессе штатной эксплуатации объекта оказываться не будет. 

Согласно Водному Кодексу РК водоохраной зоной является территория, 
примыкающая к водному объекту, на которой устанавливается специальный 
режим хозяйственной деятельности для предотвращения загрязнения, засорения 
и истощения вод. 

Строгое соблюдение технологического регламента планируемого объекта, 
предотвращение аварий позволяет прогнозировать отсутствие негативного 
влияния на водную среду в процессе эксплуатации объекта. 

 

3.5 Природоохранные мероприятия к водным ресурсам 
предусмотренные проектом 

Особое внимание в проектных проработках должно быть уделено мероприятиям 
по охране водных ресурсов. В этом случае принимаются следующие 
мероприятия: 

 Проведение технических мероприятий по борьбе с эрозией почв и грунтов и 
для задержания твердого стока, содержащего загрязняющие вещества; 

 Проведение мероприятий по предупреждению попадания в водные объекты 
сосредоточенных и рассеянных загрязнений с водосборной площади; 

 Систематический вывоз мусора; 

 При хранении материалов инертного состава должны быть приняты меры 
для предотвращения размыва ливневыми и талыми водами и выноса 
материалов в водотоки (складирование на возвышенных участках с 
уплотненной поверхностью, устройство водоотводных канав); 

 Предусмотреть «сухое «удаление замазученных пятен с земляной 
поверхности или применение впитывающих веществ – сорбентов. 

 
3.6 Программа экологического мониторинга поверхностных и подземных 
вод 

Сброс производственных сточных вод отсутствует. Мониторинг 
поверхностных и подземных вод не требуется. 
 
 
 
 
 
 



51 

 

4.НЕДРА 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
планируемого объекта 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия 
планируемого объекта не имеется. 

4.2 Характеристика используемых месторождений 
Используемых месторождений в зоне воздействия планируемого объекта 

не имеется. 

4.3 Оценка воздействия на недра 

В связи с отсутствием минеральных и сырьевых ресурсов в зоне 
воздействия планируемого объекта воздействия на недра не имеется. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 

 

5 ОТХОДЫ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 
Ниже приведен расчет образования отходов и возможность их утилизации. 

 

5.1 Виды и объемы образования отходов 
Сбор ТБО производится в металлические контейнеры. Отходы хранятся на 
территории предприятия не более 6 месяцев. 
Согласно договора вывозятся ТБО, мусор из дворов и тротуаров, ветки, 
листва. 

Твердо-бытовые отходы.  
Расчет образования твердо-бытовых отходов:   
Согласно Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления (Приложение №16 к приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. 
№100-п (раздел-2, подпункт-2.44)) годовое количество бытовых отходов 

составляет 0,3м /год на человека, средняя плотность отходов составляет 0,25 

т/м . Количество рабочих дней в году – 365. Численность работающих – 3 чел.  

3чел * (0,3 м  / 365) * 365 * 0,25 т/м  = 0,225т/год;   
Расчет количества смета 
Согласно СниП РК нормы накопления смета с 1 м2  составляют 5-15 кг/год. Общая 
площадь смета =15м2. 
М=15м2 *5 кг/г :103=0,075т/год 

Всего ТБО составляют 0,225 + 0,075 = 0,3т/год 
 

Нефтешлам при зачистке резервуара  
Образуется при периодических (1 раз год) зачистках резервуаров.  
Расчет образования нефтешлама при зачистке резервуара производится 

согласно «Методическим рекомендациям по расчету нормативов образования 
отходов производства и потребления, Санкт-Петербург, 1998г.»  

Расчет количества нефтешлама, образующегося от зачистки резервуаров 
хранения топлива с учетом удельных нормативов образования производится по 
формуле: 

М = V*k* 10-3,         т/год                   где:  
V - годовой объем дизтоплива, хранившегося в резервуаре, т/год (450т/год), 
k - Удельный норматив образования нефтешлама на 1тн хранящегося 

топлива, кг/т, – 0,9кг/т.  
Итого расчет образования нефтешлама:  

М = 450 тн/год * 0,9кг/тн * 10-3 = 0,405 т/год; 

Нефтешлам собирается в металлические контейнера и хранится не более 6 
месяцев, по мере их накопления передаются в специализированные предприятия, 
которые занимаются их утилизацией. 
 

5.2 Рекомендации по обезвреживанию, утилизации, захоронению всех видов 
отходов 

Согласно требованиям Экологического Кодекса РК необходимо вести 
постоянный контроль за образующимися бытовыми и производственными 
отходами не предприятии. Накопление на территории производства необходимо 
производить в установленных местах, не допускать переполнение емкостей 
хранения, утечки, просыпание, раздувание ветром и т.д. 

На предприятии необходимо предусмотреть раздельное накопление 
бытовых и производственных отходов, с дальнейшей отправкой на утилизацию, 
захоронение. 



53 

 

Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления представлена в таблице 5.2 
Таблица 5.2 Перечень, характеристика, масса и способы удаления отходов 
производства и потребления 

Наименование отхода Код 
отхода 

Объем 
отходов, 
тонн 

Способы удаления отходов 

ТБО 20 03 01 0,3 Временное хранение в металлическом контейнере с 
дальнейшей передачей на полигон ТБО 

Нефтешлам при зачистке резервуара 13 08 99* 0,405 Нефтешлам собирается в металлические контейнера и 
хранится не более 6 месяцев, по мере их накопления 
передаются в специализированные предприятия, 
которые занимаются их утилизацией. 
 ВСЕГО: 0,705  

5.3Технологии по обезвреживанию или утилизации отходов 
С целью снижения негативного влияния отходов на окружающую среду 

необходимо вести четкую организацию сбора, хранения и отправку отходов в 
места утилизации. 

ТБО вывозятся, в местам утилизации специальным транспортом в укрытом 
состоянии. Влияние отходов будет минимальным при условии строгого 
соблюдения всех санитарно-эпидемиологических и экологических норм. 

5.4.Предложения по достижению нормативов размещения отходов 
производства и потребления 

Нормативы размещения отходов производства и потребления представлены 
в таблице 5.4 
Таблица 5.4 Нормативы размещения отходов производства и потребления  
2025-2034гг.. 

Наименование отходов Образование, т/год Размещение, т/год 
Передача сторонним 
организациям, т/год 

1 2 3 4 